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Detta white paper handlar om domstolsprocess – vad är det egentligen? 

När du läst igenom dokumentet hittar du fler mallar på samma tema i DokuMeras 

dokumentmallsbas under: 

Alla mallar > Affärsjuridik & Avtal > Tvist och konkurs > Tvist i domstol > 

Domstolsprocesser 

www.dokumera.se 

info@dokumera.se 

 

http://www.dokumera.se/domstolsprocesser_3077_dc.html
http://www.dokumera.se/domstolsprocesser_3077_dc.html
http://www.dokumera.se/
mailto:info@dokumera.se
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DOMSTOLSPROCESS — VAD ÄR DET? 
 

Rättsliga tvister löses ofta under medverkan av en domstol, men det är vanligt att parterna 

finner någon form av samförståndslösning på problemet utan att tvisten behöver nå en 

domstol. Detta kallas för förlikning och är mycket vanligt förekommande i tvistemål. Det är 

dock inte alltid som parterna lyckas lösa tvisten genom förlikning. I sådana fall kan 

tingsrätten avgöra tvisten. En domstolsprocess inleds genom att en ansökan om stämning 

skickas till tingsrätten. 

Vilka typer av tvister kan en tingsrätt avgöra? 

En tingsrätt handlägger tvistemål, brottmål och ärenden. I denna promemoria är det 

tvistemålen som är av särskilt intresse. Tvister är av förmögenhetsrättslig karaktär. Tvister 

som gäller krav på pengar eller andra ekonomiska åtaganden är mycket vanliga. En annan 

typ av vanliga tvistemål är familjerättsliga tvister gällande skilsmässa, underhåll och arv. 

Hur inleds en domstolsprocess? 

En domstolsprocess inleds genom att en ansökan om stämning skickas till tingsrätten. Den 

som inleder en tvist kallas för kärande. När tingsrätten har tagit del av kärandens ansökan 

utfärdas en stämning på motparten, vilket är en uppmaning till motparten (svaranden) att 

svara på det som käranden har begärt i sin stämningsansökan. 

En förutsättning för att tingsrätten ska utfärda en stämning är emellertid att ansökningen 

innehåller: 

• Uppgifter om parternas namn, personnummer, postadress och telefonnummer. Om 

talan förs genom en ställföreträdare ska uppgifter lämnas om denne. 

• Uppgifter om eventuellt ombuds namn och adress. Om ett ombud anlitas ska en 

rättegångsfullmakt bifogas. 

• En bestämd begäran (yrkande), det vill säga vad käranden vill att svaranden ska göra. 

• En utförlig redogörelse för de omständigheter som ligger till grund för kärandens 

yrkande. 

• Bevis till stöd för yrkandet och uppgifter om vad som ska bevisas, till exempel en 

faktura. Skriftliga bevis ska skickas in i två bestyrkta kopior. 

• Eventuella vittnens namn, adress och telefonnummer samt uppgifter om vad vittnena 

ska höras om. 

• Om någon av parterna är en organisation, bolag eller en förening ska ett 

registreringsbevis bifogas. 

Käranden ska underteckna sin ansökan. Om käranden har ett ombud ska denne i stället 

underteckna. Därefter ska ansökningsavgiften betalas och ansökan skickas in per post till 

tingsrätten. Om tingsrätten bedömer att ansökan är fullständig kommer en stämning att 

utfärdas. 
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Hur går rättegången till i tingsrätten? 

I ett tvistemål består rättegången av en förberedelse och en huvudförhandling. 

Förberedelsen i sin tur består av en skriftlig och en muntlig del. Förberedelsen syftar till att 

parterna ska precisera sina yrkanden, grunder, bevisning samt inställning till motpartens 

yrkanden på ett sådant sätt att en huvudförhandling så småningom kan hållas och slutföras 

i ett sammanhang. I denna inledande fas ska tvistefrågorna bli klarlagda och parterna ska 

ange allt som de vill åberopa i målet. 

När förberedelsen är avslutad ska parterna samt eventuella vittnen och andra som ska höras 

kallas till huvudförhandling. Huvudförhandlingen går till på följande sätt: 

• Rättens ordförande kontrollerar närvaron. Ordföranden ska kontrollera att berörda 

parter har infunnit sig och om det finns något hinder mot att hålla förhandling. Om 

någon part saknas kan det resultera i att förhandlingen måste förläggas till en senare 

tidpunkt. 

• Käranden framställer sina yrkanden, det vill säga beskriver vad denne begär. 

• Svaranden medger eller bestrider kärandens yrkanden och ger sin syn på saken. 

• Parterna redogör för bakgrunden till tvisten och anger de fakta som de stödjer sig på 

(sakframställning). I denna del får parterna även redogöra för sin bevisning. 

• Förhör med parterna. 

• Förhör med vittnena. 

• Parterna slutför sin talan. I denna del beskriver de vad de anser vara bevisat och hur de 

anser att domen bör avgöras. 

Efter förhandlingen överlägger domarna målet. Parterna har inte rätt att närvara. Domen 

grundas på vad som framkommit vid huvudförhandlingen och meddelas vid ett senare 

tillfälle. Domen skickas per post till parterna. 

Att tänka på inför en domstolsprocess 

Rättegångar är i regel offentliga. Det innebär att till exempel allmänheten och massmedier 

har rätt att närvara när parterna för sin talan inför rätten. Om rättegången avser känslig 

information som inte bör komma till allmänhetens kännedom bör parterna överväga om det 

är lämpligt att föra tvisten i allmän domstol. Ett alternativ är att låta en skiljenämnd lösa 

tvisten. 

Det är av stor vikt att den som avser att inleda ett rättsligt förfarande anlitar ett ombud som 

har erfarenhet av de juridiska aspekter som kan komma att aktualiseras med anledning av 

tvisten. Detta gäller såväl den materiella rätten som de formella reglerna om hur en process 

går till. Den som saknar kännedom härom riskerar att förlora målet, trots att 

förutsättningarna för framgång från början varit goda. 

En domstolsprocess kan ofta ta lång tid. Om parterna är i behov av en snabb lösning kan 

det vara klokt att låta en skiljenämnd lösa tvisten. Ett sådant förfarande uppgår emellertid 

ofta till betydande belopp, vilket också är en aspekt som parterna måste ta i beaktande när 

en domstolsprocess inleds. 
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Om tvisteföremålets värde är begränsat är det inte säkert att det är lönsamt att låta 

domstolen pröva saken, trots att käranden kan ha rätten på sin sida. Det beror på att 

ombudskostnaderna snabbt tenderar att bli höga. Den som förlorar tvisten får därtill i regel 

betala motpartens ombudskostnader. Det är därför som det ofta kan vara klokt att finna en 

samförståndslösning i ett så tidigt skede som möjligt när en tvist väl har uppkommit. 
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 Om DokuMera 

Hos alla företag — stora som små — finns möjligheten att arbeta effektivare 

genom att använda sig av färdiga mallar. Avancerade dokument är tidsödande att 

upprätta samtidigt som de kräver expertkunskap för framtagandet. Och som vi 

alla vet: Experter kostar pengar — mycket pengar. 

DokuMera är ett B2B-företag som hjälper människor i svenska företag till en 

lönsammare och bekvämare tillvaro genom att tillhandahålla digitala dokument via 

internet. Tillsammans med sakkunniga experter har vi under åren tagit fram tusentals 

mallar för bland annat juridiska och ekonomiska dokument som säljs både via e-handel 

och genom personlig försäljning. 

Under åren har DokuMera utvecklat Sveriges största databas av digitala, 

exempelbaserade dokumentmallar, riktade mot företag och organisationer. Produkterna 

laddas enkelt ned från Internet av våra kunder — företag och organisationer — och kan 

köpas styckvis eller genom att teckna ett årsabonnemang. 

www.dokumera.se 

info@dokumera.se 
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